ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN SA THẦY
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 141/TTr-UBND Sa Thầy, ngày 24 tháng 4 năm 2025

TỜ TRÌNH

Dự thảo Nghị quyết về việc điều chỉnh, bổ sung danh mục

dự án đầu tư thuộc các Chương trình mục tiêu quốc gia

giai đoạn 2021 - 2025 trên địa bàn huyện Sa Thầy (lần 1)

Kính gửi: Hội đồng nhân dân huyện Khóa XI, Kỳ họp chuyên đề.

Căn cứ Luật Đầu tư công ngày 29 tháng 11 năm 2024;

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 02 năm 2025;

Căn cứ Nghị định số 27/2022/NĐ-CP ngày 19 tháng 4 năm 2022 của Chính

phủ Quy định cơ chế quản lý, tổ chức thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia;

Nghị định số 38/2023/NĐ-CP ngày 24 tháng 6 năm 2023 của Chính phủ về sửa đổi,

bổ sung một số điều của Nghị định số 27/2022/NĐ-CP ngày 19 tháng 4 năm 2022

của Chính phủ quy định cơ chế quản lý, tổ chức thực hiện các chương trình mục tiêu

quốc gia;

Căn cứ Quyết định số 1719/QĐ-TTg ngày 14 tháng 10 năm 2021 của Thủ

tướng Chính phủ về phê duyệt Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã

hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2030, giai đoạn I: từ

năm 2021 đến năm 2025;

Căn cứ Nghị quyết số 24/NQ-HĐND ngày 23 tháng 6 năm 2022 của Hội đồng

nhân dân tỉnh Kon Tum về mục tiêu, nhiệm vụ và phân bổ vốn đầu tư phát triển

nguồn ngân sách Trung ương; mức vốn đầu tư phát triển nguồn ngân sách địa

phương đối ứng  thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia giai đoạn 2021-2025

trên địa bàn tỉnh Kon Tum; Nghị quyết số 10/NQ-HĐND ngày 25 tháng 4 năm 2023

của Hội đồng nhân dân tỉnh Kon Tum về phân bổ kế hoạch vốn đầu tư phát triển

nguồn ngân sách Trung ương giai đoạn 2021-2025 bổ sung thực hiện các chương

trình mục tiêu quốc gia và điều chỉnh chỉ tiêu thực hiện chương trình mục tiêu quốc

gia trên địa bàn tỉnh Kon Tum;

Căn cứ Nghị quyết số 48/2023/NQ-HĐND ngày 01 tháng 11 năm 2023 của Hội

đồng nhân dân tỉnh Kon Tum về phân cấp cho Hội đồng nhân dân cấp huyện quyết định

danh mục dự án đầu tư công, điều chỉnh, bổ sung danh mục dự án đầu tư công trung hạn

và hằng năm trong giai đoạn 5 năm của các chương trình mục tiêu quốc gia;

Căn cứ Quyết định số 381/QĐ-UBND ngày 29 tháng 6 năm 2022 của Ủy ban

nhân dân tỉnh Kon Tum về việc giao mục tiêu, nhiệm vụ và kế hoạch vốn đầu tư

phát triển nguồn ngân sách Trung ương; mức vốn đầu tư phát triển nguồn ngân sách

địa phương đối ứng thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia giai đoạn 2021-

2

2025 trên địa bàn tỉnh Kon Tum; Quyết định số 181/QĐ-UBND ngày 28 tháng 4

năm 2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh Kon Tum về việc giao kế hoạch vốn đầu tư phát

triển nguồn ngân sách Trung ương giai đoạn 2021-2025 bổ sung thực hiện các

chương trình mục tiêu quốc gia và điều chỉnh chỉ tiêu thực hiện chương trình mục

tiêu quốc gia trên địa bàn tỉnh Kon Tum;

Căn cứ Quy chế số 14-QC/HU ngày 28 tháng 10 năm 2024 của Huyện ủy Sa

Thầy về Quy chế làm việc của Huyện ủy khóa XVII, nhiệm kỳ 2020 - 2025 (sửa đổi,

bổ sung);

Căn cứ Kết luận số 3310-KL/HU ngày 24 tháng 4 năm 2025 của Ban Chấp

hành Đảng bộ huyện khóa XVII về chủ trương đối với các Tờ trình của Ban Thường

vụ Huyện ủy;

Căn cứ Nghị quyết số 53/NQ-HĐND ngày 19 tháng 12 năm 2024 của Hội

đồng nhân dân huyện Sa Thầy về danh mục dự án đầu tư thuộc các Chương trình

mục tiêu quốc gia giai đoạn 2021 - 2025 trên địa bàn huyện Sa Thầy;

Xét đề nghị của Ủy ban nhân dân xã Ya Xiêr tại Công văn số 44/CV-UBND

ngày 16 tháng 4 năm 2025; đề xuất của Phòng Tài chính - Kế hoạch tại Tờ trình số

85/TTr-PTCKH ngày 21 tháng 4 năm 2025;

Ủy ban nhân dân huyện(1) kính trình Hội đồng nhân dân huyện Khóa XI, Kỳ

họp chuyên đề xem xét về việc điều chỉnh, bổ sung danh mục dự án đầu tư thuộc các

Chương trình mục tiêu quốc gia giai đoạn 2021 - 2025 trên địa bàn huyện Sa Thầy

(lần 1), cụ thể như sau:

1. Điều chỉnh, bổ sung dự án“Xây mới Hội trường sinh hoạt văn hóa thôn

Thanh Xuân” thành dự án “Đường đi khu nghĩa địa làng Rắc” thuộc Tiểu dự án 1,

Dự án 4- Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào

dân tộc thiểu số và miền núi tại Phụ lục I kèm theo Nghị quyết số 53/NQ-HĐND ngày

19 tháng 12 năm 2024 của Hội đồng nhân dân huyện.

2. Lý do điều chỉnh: Tại Kỳ họp thứ 9, Hội đồng nhân dân huyện Khóa XI đã

phê duyệt danh mục dự án đầu tư thuộc các Chương trình mục tiêu quốc gia giai đoạn

2021 - 2025 trên địa bàn huyện Sa Thầy tại Nghị quyết số 53/NQ-HĐND ngày 19

tháng 12 năm 2024, trong đó: Ủy ban nhân dân xã Ya Xiêr được giao chủ đầu tư thực

hiện dự án “Xây mới Hội trường sinh hoạt văn hóa thôn Thanh Xuân”. Tuy nhiên,

ngày 07 tháng 3 năm 2025 Ủy ban nhân dân tỉnh Kon Tum ban hành Công văn số

708/UBND-KTTH về việc tạm dừng mua sắm tài sản công; triển khai thực hiện các

công trình, dự án xây dựng mới, sửa chữa, cải tạo, nâng cấp trụ sở làm việc. Theo báo

cáo của Ủy ban nhân dân xã Ya Xiêr(2), hiện nay nghĩa địa làng Rắc đã được đầu tư

hoàn thiện và đưa vào hoạt động, tuy nhiên tuyến đường đi nghĩa địa, hiện trạng là

đường đất, dốc có suối cắt ngang, đặc biệt vào mùa mưa tuyến đường này thường xảy

(1) Tập thể lãnh đạo Ủy ban nhân dân huyện thống nhất ý kiến tại Thông báo số 37/TB-VP ngày 21 tháng 4

năm 2025.
(2) Công văn số 44/CV-UBND ngày 16 tháng 4 năm 2025 về việc đăng ký nội dung trình Kỳ họp chuyên đề

Hội đồng nhân dân huyện khoá XI.

3

ra lầy lội, gây khó khăn cho người, phương tiện đi lại trong khu vực này, khó khăn

trong việc mai táng người mất theo phong tục của địa phương, đặc biệt tại các buổi

tiếp xúc cử tri (tỉnh, huyện, xã) cử tri làng Rắc kiến nghị đầu tư xây dựng tuyến đường

này nhiều lần. Nhằm đảm bảo an toàn giao thông trong khu vực, tạo điều kiện thuận

lợi cho việc an táng theo phong tục địa phương, đồng thời tranh thủ nguồn lực ngân

sách Trung ương được Ủy ban nhân dân tỉnh giao. Bên cạnh đó, theo quy định tại

Điều 2 Nghị quyết số 48/2023/NQ-HĐND ngày 01 tháng 11 năm 2023 của Hội đồng

nhân dân tỉnh Kon Tum quy định: “Hội đồng nhân dân cấp huyện quyết định danh

mục dự án đầu tư công, điều chỉnh, bổ sung danh mục dự án đầu tư công trung hạn

và hằng năm được đầu tư từ nguồn vốn ngân sách nhà nước (bao gồm vốn ngân sách

trung ương và ngân sách cấp tỉnh đối ứng) thực hiện các chương trình mục tiêu quốc

gia trong giai đoạn 5 năm thuộc nguồn vốn phân cấp cấp huyện quản lý.”

Để tiếp tục triển khai thực hiện công tác giao chi tiết kế hoạch thực hiện Tiểu dự

án 1, Dự án 4 thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng

đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi phù hợp với tình hình thực tế địa phương, đảm

bảo theo chỉ đạo của Ủy ban nhân dân tỉnh Kon Tum, việc điều chỉnh, bổ sung danh

mục dự án đầu tư thuộc các Chương trình mục tiêu quốc gia giai đoạn 2021 - 2025 trên

địa bàn huyện Sa Thầy (lần 1) là cần thiết và phù hợp với quy định.

(có Dự thảo Nghị quyết của HĐND huyện và Phụ lục chi tiết kèm theo).

Ủy ban nhân dân huyện kính trình Hội đồng nhân dân huyện Khóa XI, Kỳ họp

chuyên đề xem xét, quyết định ./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Thường trực Huyện ủy (b/c);

- Chủ tịch và các PCT UBND huyện;

- Đại biểu HĐND huyện;

- Phòng Tài chính - Kế hoạch;

- Phòng Dân tộc và Tôn giáo;

- Chánh VP, các PCVP UBND huyện;

- Lưu: VT, HNH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Rơ Châm Lan

		2025-04-24T17:08:54+0700

		2025-04-24T17:41:57+0700
	Rơ Châm Lan

		2025-04-24T18:06:04+0700